I De conJiiinatione consuetudinis ,nolendinoru,n Bruxellae. Tel estie titre que porte Cette charte dans le recueil dA-1'ayao. 
2 Malt, nsout. 
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est, duae discipulorum. Hoc ideo quia molares lapides molendinis ministrant. Praeterea de eisdem 
duobus saccis, versa fertella, cumulus discipulis datur, in quo dux nihiljuris habet. Quod si ista 
molendina aquis superfluant, molatur uhicumque Malt; sed unusquisque tantum molat, quantuln 
uno die in cervisiam convertat. Praeterea qui serviunt molentibus sive in adducendo, sive ferendo 
et referendo, fructum laboris habeant. De alio Malt quod extra urbem evehitur, et de frumento, 
et de quocumque tres denarii; tertios denarius ducis est, duo discipulorum. Infra Natale Domini 
unumquodque molendinum sextarium vini, quatuor capones et quatuor panes qualescumque de 
sextario proveniunt, duci persolvet. In Natali quoque unumquodque molendinum duodecim debet 
denarios. In Pascha totidem; sed qui eos susceperit, eum discipuli ligna succiderint quadrata, ad 
quod licentiam dux ministrabit; qui denarios, inquam, susceperit, ad locum molendini faciet, et 
discipuli in usum convertent. Si etiam molendina ingurgitentur, qui praemissos denarios suscepe 
rit, virgas et stipites ad molendinum evehet, -et discipuli in usum convertent. IEaec ut rata et in-
convulsa maneant, testibus subscript.is  et sigillo ducis confirmavimus Henricus Trulen, Mauritius, 
Walterus de Stalle, Arnoldus de Groleys, llenricus, Henricus monetarius, Everwinus frater ejus, 
Theodericus Geme, Arnoldus drossete, Arnoldus filius ejus, Goswinus de Zaventen, Daniel, 
villicus, Goswinus de Lene, Walterus de Holten, Nicolaus, Conradi fihius. Praeterea omnes molen-
din6rum, si a duce, vel a potente ministro ejus commoveantur, fidelitatein facturi sunt, et super 
boa nullatenus agravandi. 

A-Tanio, Historia B rabantiae diplomatica, tain. II, IlS. sur parche 
mm, écriture du XVe siècle, aux archives de Bruxelles, f. XXXV 
verso. - 

II. 

Charte du- duc Godefroid, concernant des biens de l'abbaye de Tongerloo. 

Anno 1159, indictione viSa. 

In nomine sanctae Trinitatis ac individuae unitatis. Ego GODEFRIDUS, dux Lotharingiae, notum 
facio fidelibus, tam praesentibus quam futuris, quod quoddam allodium legitima possessione tenui 
in Bille, cum lis appenditiis, unus mansus in Hasele 5  secundus mansus in Mortesele, tertius man-
sus in Buzenchem; hoc enim allodio et appenditiis omnibus Symon, praepositus de Tuldunch, 
jure feodali et heredi-tario infeodatus a nobis fuit; a quo Sygerus de Kereberche idem feodum 
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legali ordine et feodali integre recepit et possedit. Ilind vero cum omnibus appenditiis suis cuidam 

homini •suo feodali et hereditario in feodum, prout tenuit, dedit, et hoc nomen hominis. ahbas 

Wsteken, qui licet postremus praenumeratorum quieta pace et legitima possessione hoc feodum, 
quamdiu vixit, manutenuit et possedit; quo defuncto, flua ejus Aysilia, ei succedens, idem feo-

duma manu domini S geri, sententia dictante hominuni suorum feodalium, susceptum tenuit, et 

absque calumnia, seu alicujus justa reclamatione, quoadusque divina gratia annuente, se et feo-

dum beatae Mariae in claustro Tongerloo obtulit et cum mobilibtss suis contulit. Abbas enim, 
Hubertus nomine, cum eadem Aysilia ordine judiciario et legali commoditate perficiens, ad 

Sygerum et feodum, quoadusque tenuerat Aysilia, resignavit ad usus et fructum claustri, et 

petitione abbatis sententia hominum suorum effestucavit. Idem Sygerus hoc feodum Symoni prae-

posito ad' usus et fructtimclaustri resignavit, et pro debito effestucavit. Qui Symon mihi Gode-

frido, duci Lotharingiae ;. idem feodum totum et totaliter ad usus et fructum claustri resignavit, 
praesente abbate, et sententia curiae noslrae ordinante et hominum nostrorum feoclalium, effestuca-

vit. Ego, prout primus hujus feodi fundàtor, et ejusdem allodii possessor, legitima donatione et - 

ordinata traditione, beatae Mariae et caustro in Tongerloo dedi, et ne in posterum tam legalis pos-
séssio claustri injustis impiorum aliquorum recamationibus turbaretur, scripto nostro et sigilli 
nostri impressione sancum confirmavimus. Ilujus rei testes sunt Sygerus de Wavere, Henricus 

de Adorph, Gerardus de Bethenvorth, Godefridus de Hachendovere, Niacharius de Kisinchern, 

Gerardus de Benchem, Wilhelmus de Birbeche, Arnoldus de Assebe, Giselbertus de Wisenbeche, 
Gerardus de ilildeberga, Arnoldus de Monte, Reinerus de Lithbeche. Acta sunt haec anno domi-
nicae incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo nono, indictione septima. 

Analecta inedita de A. HEYraN (d'après le cartulaire en parchemin 
de l'abbaye de Tongerloo) NS. appartenant à M. l'abbé De Ram. 

GollaUon de l'e'gUse de Ton garbo, par Arnould, sfre de Diest. 

A Louvain, dans l'annie 1163. 

Ego GOaEFXUDUS, dux Lotharingiae, notificari cupio omnibus ecclesiae juris authenticis archiepis_ 
copo Coloniensi, episcopo Leodiensi, archidiaconis, abbatibus, decanis, caeterisque in archie-
piscopatu Coloniensi existentibus, tam futuris quam praesentibus, quod Arnoldus, dominus de 
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Diest, nuilius èoatione, sed propriaevoiuntatis arbitrio ductus, consensu et conessufratrum et 
sorornm, caetèrorumque :cognatorum et' amicorum ,suorum quidquid juris habébat in fundo et 
appenditiis ecclesiae de Diest, cui ego soins post Deum advocatus sum, in 'manu mea Jihere et 
quiete et propriae uxoris consensu confavente, ad optis et utilitatem ecciesiae Tongerloensis po-
suent, et se a praedicta possessione', causa remedii animàepatris et matris, uaeque'et uxonis et 
arnicorum ejus, in perpetuum clisposuerit. Ego vero causa.Dei et ecciesiae de Diest, cui post Do-
minuits advocatus suin, donationem banc omnibus ecciesiaepraeiaLiset fihiisattestor, et chartulam 
praesentem hujus p'ubiicae' donationis altestatriôem, .post ssibsçriptos hujus rei tèstes, perpetua. 
sigilhi confirinatione communio, quorum ista.sunt nomina Pbihippus ,, abbas de,Parco, ilenricus 
de Bunsbeche, Anselrnusde.Sykiflcbem,, .Gerardus de, Benchem, ilenricus deWilewe,  Wilheimus 
de Ilesbenne, Wiiheimus. de Byrbeche, Arnoidas Dapifer, et.Godefridus, frater,ejus 5  Gocehinus de 
Heverle, Aiardus de Baltershem,  Symon Bochart, Ilennicus ilachenne, et Renzo, frater ejus, et 
alii quampluresqtsi viderunt et audierunt. Acta sunt haec in pubiica curia .Lovaniae, anno incar-
nationis dominicae millesimo centeslino sexagesimo tertio, indictione undecima 

Analecta inedita de A. IIEYLEN 5  d'aprèa le cartulaire :.e l'abbaye de 
Tongerl 00. 

1V. 

Lettes du duc Godefroid, au sujet des biens donne's auv cdnobites de l'église 
de Tongerloo par Arnoud et Amis de Diest. 

A Louvain, dans l'année 1163. 

In nomine sanctae Trinitatis et individuae unitatis. Dominorum ac principum illud est primum 
et optimum, dominum vel principern boni opes-is principium, et .virtutis exemplum imitabile suc-
cessoribus principaiiter relinquere... quapropter, Ego GonEFainus, dux Lotharingiae, notum esse' 
volo tam futuris quam praesentibus, quod nobiles viri Arnoidus de Diest, et Amicus 1,  frater ejus, 
assensu coheredum suorum, divina inspirante gratia, ahiodium suum quod in ecclesia de Diest 
possidere videbantur, cum omni jure, quo ipsi hactenus iilud possederant, pro saiute animarum 

,4inicus. Ce nom semble indiquer que l'histoire d'Anzicus et Arnelias, relatée dans le second livredes Brabantscho 
Yeestcn, était populaire cii Bcl6ique dès le commencement du XIIo siècle. 
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suarum ,;ad usus fratrum ecclesiâe beatae Mariae de Tôngerlôo in manu mea tradidèrunt, curtem. 
etiam quamdam, duas carvatasl terrae tenentem, et quatuor domos in,  eadem 'villa praefatae 
ecclesiae contulerunt, 'quae 'videlicet quatuor domus singulis anriis quadraginta denarios Lova-
niensis monetae:persàivunt, cum caeteris jiistitiis, quas hactenus persolvebant; dimidium quoque 
molendinum .in eode'm.allodio praedictae ecclesiae contulerunt. Ego vero, pio eorum favens 
desiderio, et re1igionisapplaudens utilitati ,'et advocatus ecclesiae Torigerloensis, baec omnia in 
manu mea suscepi meo patrocinio 'tuenda, etob remedium animae meae parentumque meorum, 
tam,  praecedentium quam subsequentium, dilecto nostro bonae memoriae abbati iluberto, injo 
ecclesiae beatae dei : genitricis semperque Virginis Mariae, memorati loci patronae ac totius 
mundiadvocatae, legitime contradidi, et ad sustentationem fratruminibi Deoservienhium perpetuo 
possidenda, libere et bona voluntate concessi. Quod ut ratum et inconvulsum semper permaneat, 
paginam istam sigilli mei impressione roborari praecepi, ut si aliquis aliquo malignitatis astu huic 
tam legitimae traditioni obviare tentaverit, sigilhi mei attestatione convictus erubescat, et de 
caetero ahiquid sinistrum adversus praefatam ecclesiam attentare non praesumat. Hujus rei testes 
sunt Phihippus, abbas de Parco, Benricus de Bunesbeche, Anselmus de Kysinchem, Gerardus de 
Benchem, Heiricus de Wilewe, Wilhelmus de llesbenne, Arnoldus Dapifer, et Godefridus, frater 
ejus, Goscehinus de Heverle, Henricus Hachene et Ilenzo, frater ejus, et ahi quamplures qui 
viderunt et audierunt. Acta sunt haec in pubhica curia Lovaniae, anno incarnationis dominicae 
millesimo centesimo sexagesimo tertio, indictione undecima.